mandans non punitur vt mandatarius, in casu quo statutū prohibens aliquod delictum fieri, loquatur tantum in personam delinquentis, vt si dicatur si quis occiderit, si quis vulnerauerit, quicunque homicidium fecerit, &c. secus si loquatur tantum in rem & ipsum delictum, vt pro homicidio sit pœna mortis. Hanc doctrinam Bart. in l. si vtrius. §. seruus n. 2. & seq. ff. de iniuriis. & in l. aut qui aliter. §. si. n. 3. ff. quod vi aut clam. communiter dicit approbatam. Deci. l. si quis id quod nu. 38. & seq. ff. de iurisd. omnium iud. & hanc etiam communem dicit Alex. in l. 1. in prin. n. 23. ff. de verb. obl. quem refert Aug. in verb. Sempronium. n. 33. Boss. in tit. de pœnis. nu. 14. Pract. Carer. n. 59. Plaza lib. 1. delict. c. 1. n. 8. & c. 5. n. 22. Villapand. in repet. l. 22. c. 66. n. 6. Taeg. in pract. crim. ca. 10. nu. 20. contrariam verò, scilicet, etiam si statutum in personam loquatur, nihilominus mandans vt mandatarius puniendus sit, communem dicit Gandi. in tit. de transactione. in fi. quem refert Alber. in 3. par. stat. q. 44. n. 1. ita etiam seruare iudices at restatur pract. Carer. nume. quæ quidè opi. locum habet, si statutum talem interpretationem à consuetudine receperit. sed absque tali consuetudine opinio Bartoli proculdubio est magis communis Hæc Clar. dict. §. si. quæst. 39. ver. si. sed quæro. idem.

mandans punitur eadem pœna qua punitur mandatarius ipse qui delictum commisit. Hanc doctrinam Bartoli in l. non solum. §. si mandato. nu. 19. ff. de iniur. communiter dicit Cur. iun. conf. 137. n. 4. Cotta. in verb. mandans homicidium. Gandi. de malef. in ti. de transac. & in tit. de pœnis, vt illum refert pract. Carer. n. 121. l. si quis mihi bona. §. sed quid si mandauit. n. 16. de hered. Didacus in repet. clem. si furiosus pract. conradi. n. 11. Et hæc opinionem tanquam veriorem & communiorē dicit se vidisse seruari. Cla. d. li. 5. fi. q. 89. in prin. idem.

mandas Titio vt Sempronium vulneret. Titius verò eum occiderit, licet aliqui dicant simpliciter communem esse quod mandans non puniatur hoc casu de homicidio, vt Deci. conf. 482. n. 16. & conf. 622. in fi. secundum quam refert etiam consuluisset Ant. de Rosel. Franc. de capitibus listæ. & Ang. de castro. inter conf. crim. Cepolla. conf. 35. 36. 37. & 38. Cla. tamè dicit quia vulnera non possunt dari ad mensuram, vt in proberbio est, ita distinguendum. Si mandatum sit percutere aliquem alpa vel baculo, & mandatarius occidat, tunc mandantem tantum pœna extrordinaria puniendum, & hanc communem attestatur Plaza lib. 1. delict. c. 15. n. 1. secundum quam etiam consuluisset Grammat. conf. crim. 30. idemque esse si man-

detur, vt aliquis frustetur, id est, vt facies cultello incidatur, vel vt famulus det alicui vnum gnocum, vt in casu las. cõf. 118. lib. 2. Sed si mandatum sit vt aliquis vulneretur, tunc mandans tenetur de homicidio, cum nulla ferè pars sit in toto corpore, præterquam facies, vbi nõ possint lethalia vulnera infligi, & hanc opinionem dicit communem Boss. in tit. de mandat. ad homi. nu. 10. secundum quam etiam consuluit Cepolla. confil. crim. 34. Hæc Clar. dict. §. si. quæstio. 79. ver. si. pone. P. Fichard.

Mandans fieri delictum debet puniri eadem pœna, qua mandatarius punitur, vt est communis opi. Cla. q. 89. in prin. Etiam in terminis statuti, vt ibi ver. sed quæro. cum distinctione tamen, de qua per eum ibi. Et per Corsetum. in Reperto. Ab. in ver. mandans. n. 7. vide Bald. in conf. 103. in 2. vol. n. 2. Nec debet fieri distinctio, an mandatarius esset alius factor, necne, vt videtur communis opi. de qua clarissimus. D. Bartazolus inter conf. crim. conf. 70. n. 3. qui tamen eam improbat, dicens esse veram, vbi essemus in eo, qui consulit ad faciendum delictum ibi. n. 33. communem dicens. Bonacoff.

mandans homicidium committi, tenet de homicidio propter mandatum, non autem ex mandato. Clar. q. 89. ver. scias autè. Et mandans non tenetur de homicidio sequuto, si mandauit aliquem percuti alapa, vel baculo, sed extra ordinem, vt est communis opi. Clar. ibi ver. pone. Paris. conf. 161. n. 4. idè si mandasset alicui dari Gnocum per famulum, idem si mandaret aliquem sfrifandum. Sed si mandaret, vt aliquem vulneraret, quia vulnera non dantur ad mensuram & occideret, puniretur: mandans vt homicidia ex homicidio sequuto, vt est communis opi. Cla. ibi. vide Corset. in Reperto. Abb. in ver. mandans. n. 7. Capram regu. 80. vbi etiam dicit, quod mandatarius punitur de delicto vti principalis faciens, nisi se excusaret, quod iuste mandatum suscepit, secundum communem opi. ibi. n. 24. Nec est necesse habere obedire. n. 25. Non tamè in atrocioribus, sed in leuibus, secundum communem opi. ibi. n. 26. Bonac.

mandans famulo sub his verbis, ne reuertaris domum, donec sentio nouum de tali, si famulus eum occidat, præsumitur mandatum occidendi ab ipso domino præcessisse. Clar. q. 89. ver. sed hic incidenter. communem dicit. Quod procedit, siue prius facta fuerit iniuria ipsi domino, sine etiã famulo, vt est communis opi. Cla. ibi. Sed si dominus potest acceptam iniuriam ab aliquo, loquatur ad aurem famulo vel confanguineo suo, & paulo post famulus, vel confanguineus illum interficit, tenetur dominus pro tali homicidio, tanquam si mandatum præcessisset. Cla. d. q. 89. ver. sed quid si dominus. Dicit tñ Cla. quod ex hoc solo nõ puniretur, nisi alia concurrerent, puta quod dominus esset solit⁹ talia facere, & iniuria esset talis, pro qua verisimiliter debuisset mandare illum occidi. Et in dubio credit Cla. tutius esse torque re dominum, & etiam punire pœna extrordinaria, non pœna mortis. vide Ant. Gabri. in suo communium concl. li. 7. concl. 1. Marf. sing. 181. Bonac.

mandator maleficij nõ ex eo quis probabitur, vt torque re ea de re possit, quod sibi illud perpetrandum madaffe aliquis affirmet, commune & praxi tritum attestatur Iul. Cla. in pract. vlt. q. 2. ver. & ex hac. Notabis autè, quod qui maleficij mandati cõiungitur, nõ statuo sceleris admissorem punientem, sed statuo in facinus, scelusque ipsum pœnas decernenti cõprehenditur, commune effatur las. in l. si quis id, quod. n. 36. ff. de iurisd. omni. iud. & l. si quis pro emptore. n. 36. ff. de vluc. Bolog. conf. 34. quamuis generaliter ac perperam ex præpositè accepta las. autoritate receptum, & praxi seruari assuetum scripserit Turzan. opi. 130. vt mandator statuti de faciente loquentib. obligetur, quod etiam magis commune attestatur Alber. 3. par. ita. q. 53. n. 15. Sed superior sententiã & verior proculdubio, & receptor est, vt facile collectu è ex aliis, quos 3. laudauit, atque ex aliis quos cumulatim allegat Iul. Clar. in pract. §. vlt. q. 89. ver. sed quæro, non tamen dubium est, quin sceleris mandator iure ciuili æquas patratori pœnas generaliter, & indistinctè luat, vt commune inquitur Curt. iun. conf. 137. n. 5. Cotta in memorab. ver. mandans, & qui latè hæc de re agit l. Cla. d. q. 89. Puniet autè vbi exequutū mandatum est, non vbi iniunctum est, commune tradunt Duennas regula 378. in 3. ampliati. Iul. Clar. d. §. vlt. quæst. 38. ver. item quæro. E. Suarez.

Mandatarius delinquens, licet perinde punitur atque mandans principalis, lege nõ solum. §. si mandato. & ibidem Bart. ff. de iniuriis. id tamen fallit inter alia nisi iuste se excuset, & verisimiliter putauerit se non delinquere: vt notatur per glo. in l. in rem. §. lignum. ff. de rei vendicatio. quod ex identitate rationis in multis, vt communiter tenetur, verificari potest, nisi man

nisi mandanti necessariò tanquam filius, seruus, vel subditus paruereit in leuioribus delictis, nam in atrocioribus non excusatur. l. seruus. ff. de oblig. & action. l. si cum dies. §. in compromisso. ff. de arbitris. prout vult glo. in liber homo. 2. ff. ad legè Aquil. quam communiter approbatam recenset Bened. capr. reg. 8. n. 24. & 26.

Mandatarius excusatur in dilectis, propter mandatum superioris, modò id quòd facit nõ sit de genere prohibitorum, ideoque operarij & fabri excusantur de eo quòd operantur in re alterius ex mandato conducentis, secundum glo. in leg. in rem. §. tignum. in glo. in fi. ff. de rei vend. quæ in hoc communiter approbatur, vt ait Soc. conf. 54. n. 23. lib. 4. las. in l. de pupillo. §. nunciationem. n. 7. de oper. noui. nun. Hanc etiam communem dicit Boss. in tit. de mandato ad homicid. n. 12. Taeg. in pract. crim. c. 10. n. 36. Roland. conf. 54. n. 6. lib. j. Bald. conf. 144. lib. j. conf. 314. lib. 1. conf. 463. lib. 3. & conf. 436. lib. 5. Si tamen illis operarij fuisset facta denũciatio siue protestatio, vt ab opere desisterent, non excusantur, comm. dicit Decius l. velle non creditur. n. 3. de reg. iur. quem refert Taeg. in loco allegato. n. 47. & si tales operarij de nocte laborassent, non excusantur. comm. dicit Plotus in repet. l. si quando nu. 790. Intelligenda autem est supradicta decisio de mandatario, in delictis atrocioribus mandatum superioris nunquam excusatur, comm. dicit las. conf. 136. lib. 1. quòd tamen ita intellige, vt non excuset à pœna in totum, sed in hoc vt mitius puniantur delinquentes. glo. in l. 2. in princ. C. de sepulch. violat. quam DD. communiter approbant, vt attestatur Didacus super 4. Decretal. n. 7. in fi. Et hæc omnia de plano procedunt in mandato superioris, simpliciter loquendo, sed si mandans esset vir potens & seuerus erga eos quibus mandare potest, fortè in illo casu excusandus esset delinquens vt iudicatum est in curia Neapolitana, ita referente Grammat. voto 38. Eridèdè si princeps mandaret alicui vt aliquem occideret, aut se curaturum illum ipsum cui mandat occidi, tunc talis mandatarius excusabitur de iure ciuili. com. dicit Corf. in ver. Metus. sing. incip. an operatur timor. quem refert Pract. Carer. num. 174. Taeg. pract. in crim. ca. 10. n. 36. Idemque est si princeps mandet officiali vt aliquem sine processu suspendi faciat, poterit enim mandatum illud officialis licitè & sine peccato exequi, & ad hæc allegatur decisio Cyni. quam communiter approbatam dicit Cagnol. in d. l. velle non creditur. nu. 10. de reg. iuris. contrariam tamen communem dicit Pract. Carer. num. 110. & quod non debeat exequi, sed superfedere, & principi rescribere, magis communem dicit Taeg. in d. c. 10. n. 38. Denique excusatur etiam ille mandatarius, qui deliquit ex mandato illius qui licitè poterat facere quod mandauit, vt si pater mandat alicui occidere filium in adulterio deprehensam, licet ille mandatarius non sit mandantis filius, neque seruus, comm. dicit crim. 4. Carer. in pract. n. 113. Hæc omnia Clar. d. lib. 5. §. fi. q. 60. ver. Solet dubitari. P. Fich.